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Statistikat e Kulturës 

Tremujori IV - 2017 

Tiranë, më 2 Shkurt 2018: Numri i shfaqjeve kulturore në tremujorin e katërt 2017 është 335, i barabartë 

me numrin e shfaqjeve në tremujorin e katërt 2016. Në vitin 2017, numri i shfaqjeve/ekspozitave është 

831, duke pësuar një rënie me 13,5 % në krahasim me 2016. Në tremujorin e katërt 2017 numri i 

spektatorëve është rreth 102 mijë, duke pësuar rritje me 69,1 %, krahasuar me të njëjtën periudhë të një 

viti më parë. Numri i spektatorëve në vitin 2017 është 173.594, me një rritje prej 52,6 % krahasur me 2016. 

 

Tab.1 Numri gjithsej i shfaqjeve / ekspozitave në institucionet kulturore 

Numri i shfaqjeve/ekspozitave Viti 2016 Viti 2017 
Ndryshimi 

vjetor në % 
Tr.4-2016 Tr.4-2017 

Ndryshimi 
tremujor në % 

Teatri Kombëtar Popullor  118 143 21,2 42 56 33,3 

Teatri Kombëtar i Operas, Baletit dhe 
Ansamblit Popullor  

131 99 -24,4 42 61 45,2 

Teatri Kombëtar Eksperimental  338 320 -5,3 131 132 0,8 

Arkivi Qendror Shtetëror i Filmit 152 65 -57,2 50 20 -60,0 

Galeria Kombëtare e Arteve 20 17 -15,0 5 7 40,0 

Qendra Kombëtare e Kulturës për Fëmijë 202 187 -7,4 65 59 -9,2 

Shfaqje kulturore gjithsej 961 831 -13,5 335 335 0,0 

 

Pjesëmarrja mesatare në tremujorin e katërt 2017 është 304 spektatorë/vizitorë për shfaqje, dhe ka 

pësuar rritje me 69,1 %, krahasuar me tremujorin e katërt 2016.  

Për vitin 2017, pjesëmarrja mesatare ka pësuar një rritje me 76,5 % krahasuar me vitin e mëparshëm. 

Fig.1 Pjesëmarrja mesatare e spektatorëve për shfaqje/ekspozitë  
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Tab.2 Numri gjithsej i spektatorëve/vizitorëve në institucionet kulturore 

Numri i spektatorëve /vizitorëve/audienca Viti 2016 Viti 2017 
Ndryshimi 

vjetor në % 
Tr.4-2016 Tr.4-2017 

Ndryshimi 
tremujor në % 

Teatri Kombëtar Popullor  25.761 36.092 40,1 15.842 19.888 25,5 

Teatri Kombëtar i Operas, Baletit dhe Ansamblit 
Popullor  

17.773 49.284 177,3 10.653 28.000 162,8 

Teatri Kombëtar Eksperimental  27.060 29.936 10,6 13.047 17.389 33,3 

Arkivi Qendror Shtetëror i Filmit 6.133 2.530 -58,7 3.850 960 -75,1 

Galeria Kombëtare e Arteve 16.178 37.598 132,4 6.243 27.123 334,5 

Qendra Kombëtare e Kulturës për Fëmijë 20.818 18.514 -11,1 10.500 8.353 -20,4 

Numri i spektatorëve gjithsej 113.723 173.594 52,6 60.135 101.713 69,1 

 

Teatri Kombëtar Eksperimental është institucioni që ka realizuar numrin më të lartë të shfaqjeve kulturore, 

132 shfaqje/ekspozita në tremujorin e katërt 2017. Numri i spektatorëve në tremujorin e katërt 2017, është 

17.389, duke shënuar rritje  33,3 %, krahasuar me tremujorin e katërt 2016. Numri mesatar i spektatorëve 

gjatë tremujorit të katërt 2017 është 132 spektatorë/vizitorë për shfaqje me një rritje prej  32,3 %, 

krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të mëparshëm.  

Për vitin 2017 numri më i lartë i shfaqjeve kulturore është realizuar nga Teatri Kombëtar Eksperimental, 

320 shfaqje/ekspozita, me një rënie me 5,3 % krahasuar me 2016. Numri i spektatorëve për vitin 2017 

është 29.936, me një rritje prej  10,6 %, krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të mëparshëm. 

Numri i shfaqjeve kulturore të realizuara nga Teatri Kombëtar i Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor në 

tremujorin e katërt 2017 është 61 shfaqje/ekspozita, duke shënuar rritje me 45,2 %, krahasuar me 

tremujorin e katërt  2016. Në tremujorin e katërt 2017, numri i spektatorëve është 28.000 duke shënuar 

rritje me 162,8 %, krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2016. Numri mesatar i spektatorëve në 

tremujorin e katërt  2017 është 459 spektatorë/vizitorë për shfaqje duke pësuar rritje me 80,9 %, në 

krahasim me të njëjtën periudhë të vitit të mëparshëm.   

Numri i shfaqjeve të realizuara nga nga Teatri Kombëtar i Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor në 2017 

është 99 shfaqje/ekspozita, duke shënuar rënie me 24,4 %, krahasuar me vitin 2016. Për vitin 2017 numri 

i spektatorë/vizitorë është 49.284 me një rritje 177,3 % krahasuar me 2016. 

 

Tab. 3 Vizitorë në Muze, Parqe Arkeologjike dhe Kala 

Numri i vizitorëve Viti 2016 Viti 2017 
Ndryshimi 

vjetor  në % 
Tr.4-2016 Tr.4-2017 

Ndryshimi 
tremujor në % 

Muze      154.965              206.838  33,5          32.824         52.805  60,9 

Kala e Monumente të tjera        164.544               201.198  22,3          23.126          27.506  18,9 

Parqe Arkeologjike      230.188               261.074  13,4          20.758           29.650  42,8 

Numri i vizitorëve gjithsej      549.697            669.110  21,7          76.708        109.961  43,4 
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Numri i vizitorëve në muze në tremujorin e katërt 2017 është 52.805, duke shënuar rritje me 60,9 %, 

krahasuar me tremujorin e katërt 2016. Në kala e monumente të tjera, numri i vizitorëve ka një rritje prej 

18,9 %, ndërmjet tremujorit të katërt 2017 dhe të njëjtit tremujor në vitin 2016. Në tremujorin e katërt 2017 

numri i vizitorëve në parqe arkeologjike është 29.650, me një rritje prej 42,8 %, krahasuar me të njëjtën 

periudhë të vitit të mëparshëm. 

 Numri i vizitorëve në muze, kala e monumente të tjera dhe në parqe arkeologjike për vitin 2017 është 

669.110, duke shënuar rritje me 21,7 %, krahasuar me 2016. 

 

Tab. 4  Frekuentimi dhe botimet në Bibilotekën Kombëtar 

Treguesit Viti 2016 Viti 2017 
Ndryshimi 

vjetor  në % 
Tr.4-2016 Tr.4-2017 

Ndryshimi 
tremujor në % 

Shërbimi i njësive bibliotekare (njësi)       153.688           72.301  -53,0         62.731                 24.941  -60,2 

Frekuentimi         150.086           88.032  -41,3          53.662                 32.150  -40,1 

Numri i botimeve             10.768            11.642  8,11           4.627                    5.464  18,1 

    Numri i titujve të rinj gjatë vitit             3.133           3.243  3,51               946                     1.046  10,6 

    Numri i ekzemplarëve të rinj gjatë vitit             8.500            9.325  9,71            3.681                     4.418  20,0 

 

Numri i shërbimeve të njësive bibliotekare dhe numri i frekuentuesve të Bibilotekës Kombëtare në 

tremujorin e katërt 2017 është përgjysmuar krahasuar me tremujorin e katërt 2016. Ky numër për vitin 

2017 ka pësuar një rënie respektvisht me 53,0 % për shërbimin e njësive dhe 41,3 % për numrin e 

frekuentuesve, krahasuar me një vit përpara.Në tremujorin e katërt  2017, në Bibliotekën Kombëtare janë 

afishuar 5.464 botime, 18,1 % më shumë në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar. Nga këto 

botime 1.046 ishin tituj të rinj dhe 4.418 ekzemplarë të rinj. 

Numri i botimeve për vitin 2017 është 11.642, duke u rritur me 8,1 %, krahasuar me 2016. 
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Shënime Metodologjike 

 

Në institucionet qëndrore të artit përfshihen: Teatri Kombëtar i Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor 

(TKOBAP), Teatri Kombëtar (TK), Teatri Kombëtar Eksperimental “Kujtim Spahivogli” (TKEKS), Galeria 

Kombëtare e Arteve (GKA), Cirku Kombëtar (CK), Arkivi Qendror Shqiptar i Filmit (AQSHF), Qendra 

Kombëtare e Kinematografisë (QKK), Qendra Kombëtare Kulturore për Fëmijë  dhe Teatri i Kukullave  

(QKKFTK), Zyra Shqiptare për të Drejtat e Autorit (ZSHDA), Muze, Parqe Arkeologjike dhe Kala. 

Të dhënat e statistikave të kulturës sigurohen nga Ministria e Kulturës. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


